اینجا، شیوه گردآوری اطلاعات، به صورت کتابخانه‌ای (اسناد، مکتوبات، آرشیوها و تصاویر) بوده و روش تحقیق، تطبیقی و توصیفی - تحلیلی است. نمونه‌های مورد مطالعه نیز از میان نقاشی‌های صف سلام، بارعام و بارخاص شاهانه و به‌طور مشخص، دو دیوارنگاره سلام فتحعلی‌شاه و ناصرالدین‌شاه بوده‌اند.

### تاریخچه و تحولات کاخ نگارستان

فتحعلی‌شاه در دوران حکومت خود (۱۷۹۷-۱۸۳۴ م. / ۱۲۵۰-۱۲۱۲ ه.ق.) به اقتضای امور سلطنت و کشورداری، کاخ‌های زیادی ساخت که از آن بین می‌توان به باغ گلشن، قصر ماه، قصر فیروزه، قصر زر، قصر آبگینه و قصر زمرد اشاره کرد. باغ و کاخ نگارستان که زمان اتمام ساخت آن سال ۱۲۲۸ ه.ق.

امروزه از مطالعه و مجاورت این گزاره‌های تاریخی - که بخشی از آنها مربوط به زمان سلطنت خود فتحعلی‌شاه بوده و بخشی نیز بعد از پایان سلطنت او نگاشته شده - گوشه‌هایی از تاریخ و شمایی کاخ نگارستان معلوم می‌شوند.

یکی از قدیمی‌ترین منابعی که در آن به نگارستان اشاره شده، توصیف جیمز موریه، از اعضای هیئت سر هارفورد جونز (نخستین وزیر مختار بریتانیا در ایران) است. اظهارات موریه که در سال ۱۸۰۹ م. / ۱۲۲۴ ه.ق. در هیئت فوق بوده، ظاهراً با مراحل ساخت‌وساز هم‌زمانی داشته‌اند و بنای مورد نظر هنوز نمی‌توانسته به بهره‌برداری رسیده باشد. در اغلب منابع و متونی که در گذشته به نگارش درآمده و مستندانی که امروزه از این شواهد تاریخی به‌دست می‌آیند، نگارستان را محل رسمی بارعام، پذیرایی از مقامات و میهمانان عالی‌رتبه و همچنین، سکونتگاه بیلاقی "فتحعلی‌شاه" خوانده‌اند. اما ژ. م. تانکوانی، مترجم هیئت ژنرال گاردان فرانسوی، که در سال ۱۸۰۷ م. / ۱۲۲۲ ه.ق. و اندکی پیش از جیمز موریه به دربار

مهجور مانده و کمتر مورد عنایت و تفحص واقع شده است، اما طی سال‌های اخیر، تحقیق جامع میرزایی‌مهر با عنوان "عبدالله‌خان" (از مجموعه کتاب‌های گلستان هنر) (۱۳۹۵) را می‌توان دستاورد مهمی در شناخت هنر و حیات این هنرمند دانست که تا به این لحظه، کامل‌ترین کار تحقیقاتی به شمار می‌آید.

فتحعلی‌شاه گرچه آسایش این مکان را دوست می‌داشت، اما از نظر تانکوانی، آنجا برای او ساخته نشده بود، بلکه نگارستان در اصل، «تفریحگاه کوچکی است متعلق به شاهزاده عباس میرزا که توسط وزیر اعظمش میرزا بزرگ برای آن شاهزاده احداث گشته است» (Tancoigne, 1820: 179). از طرفی، سر ویلیام اوزلی، برادر ارشد سر گور اوزلی (نخستین سفیر بریتانیا در ایران)، در حوالی همان سال‌ها، یعنی ۱۸۱۰ م./ ۱۲۲۵ ه.ق. (تا ۱۸۱۲ م.)، منشی مخصوص برادر خود در ایران بود و او اظهار می‌کند که در یکی از اتاق‌های این قصر، نقاشی‌های زیادی از چهره اشخاص و مقامات احتمالاً سوای از دیوارنگاره اصلی سلام فتحعلی‌شاه که به سال ۱۲۲۸ ه.ق. به فرجام رسیده [به دیوار آویخته شده و به همین دلیل، کاخ را "نگارستان" می‌نامند (Ouseley, 1823: 359).

این اشاره، دیدگاه او را در خصوص وجه تسمیه بنا (رصدخانه) تقویت کرده یا دست کم موضوعی قابل تأمل جلوه می‌دهد.

از توصیفات دیگر ناظران همچون؛ ویلیام پرایس (-۱۸۱۲ تا ۱۸۱۱ م./ ۱۲۲۷-۱۲۲۶ ه.ق.)، جورج کپل (۱۸۲۴ م./ ۱۲۴۱ ه.ق.)، کنل استوارت (دهه ۱۸۳۰ م.) و ریچارد ویلبراهام (اواسط دهه ۱۸۳۰ م.) در سال‌های بعد که بگذریم، باید گفت کاخ نگارستانی که فتحعلی‌شاه آن را توسعه و زینت بخشید، به اهتمام عبدالله‌خان معمارباشی (و نقاش‌باشی) و آقاجانی اصفهانی (سهیلی خوانساری، ۱۳۵۳: ۳۱ و ۳۲) پایه‌ریزی و طراحی شد که هر دو اهل اصفهان بودند. این باغ سلطنتی در ادوار بعد از فتحعلی‌شاه و در دوران زمامداری نواده و نتیجه او، محمدشاه و ناصرالدین‌شاه، نیز در گزارش سفر، سیاحان و سیاسیون مختلف از جمله - به ترتیب زمان - گنت دوسرسی (۱۸۳۹-۱۸۴۰ م./ ۱۲۵۵ ه.ق.)، اوژن فلاندن (۱۸۴۰ م./ ۱۲۵۶ ه.ق.)، هاینریش بروگش (۱۸۸۳: ۱۸۶۰ م.)، مادام دیولافوا (۱۸۸۱-۱۸۸۵ م./ ۱۳۰۳-۱۲۹۹ ه.ق.)، ارنست اورسل (۱۸۸۲ م./ ۱۲۹۹ ه.ق.)، سمونل بنجامین (۱۸۸۲-۱۸۸۳ م./ ۱۳۰۱-۱۲۹۹ ه.ق.)، ادوارد براون (۱۸۸۷ م./ ۱۳۰۵ ه.ق.)، لرد کرزن (۱۸۸۹-۱۸۹۰ م./ ۱۳۰۸-۱۳۰۶ ه.ق.) و دیگران ذکر شده است. محور اصلی بحث اکثر این اشخاص، توصیف معماری بنا، فضای دل‌نشین باغ و نقاشی‌ها، علی‌الخصوص دیوارنگاره مراسم سلام بوده است.

### حیات و دستاوردهای هنری عبدالله‌خان

در منابع و مستندات، آن اندازه که به هنرمندانی چون ابوالحسن غفاری (صنیع‌الملک)، زمانه، سرگذشت و حیات هنری او پرداخته شده، درباره عبدالله‌خان، زندگانی و شرح آثار و احوال او، تفحص کمتری صورت گرفته است.

رونگاشت‌هایی که از این اثر وجود داشته، در قالب آبرنگ جسمی، رنگ روغنی یا گراور و در ابعادی کوچک تهیه شده‌اند. این رونگارها، فاقد تاریخ و امضای هنرمندان و گرت‌برداران بوده و آنها را ظاهراً بین سال‌های تکمیل اصل دیوارنگاره (۱۸۱۲-۱۸۱۳ م./ ۱۲۲۸ ه.ق.) و سال مرگ فتحعلی‌شاه (۱۸۳۴ م./ ۱۲۵۰ ه.ق.) ترسیم کرده‌اند. گفته می‌شود شماری از این کپی‌ها را شخص پادشاه (در کنار رونگاشت‌هایی دیگر از دیوان اشعار و نسخه‌های شهنشاها) به‌عنوان هدایای دیپلماتیک سفارش می‌داده است (Diba et al, 1998: 174). در اینجا علت اینکه پیش از پرداختن به خود اثر، به این آثار فرعی اشاره شد آن است که در واقع همین کپی‌ها است که تا حد زیادی تحقیق درباره ویژگی‌های بصری و زیبایی‌شناختی نمونه اصل را ممکن می‌سازند.

خزانه کاخ گلستان (نیازمند مرمت)
اجزا و عناصر عمده تصویری فتحعلی شاه، تخت طاووس، تاج کیانی، شاهزادگان، رجال ناصرالدین شاه، تخت طاووس، صدر اعظم، شاهزادگان، رجال

(نگارندگان)

## معیارهای گفتمان هنر در دو عصر با تکیه بر ویژگی‌های سبک‌شناختی دواتر

از زمان بر تخت نشستن دومین پادشاه قاجار، فتحعلی‌شاه (۱۲۱۲ ه.ق./۱۷۹۷ م.)، تا هنگام مرگ ناصرالدین‌شاه (۱۳۱۳ ه.ق./۱۸۹۶ م.)، چهارمین پادشاه این سلسله، با یک بازه زمانی تقریباً صد ساله (۱۷۹۷-۱۸۹۶ م.) مواجه هستیم که آغاز و انجام آن را در واقع باید آغاز و افول یک جریان هنری مهم، تحت عنوان مکتب قاجار، و بالأخص صورت‌نگری و پیکرنگاری دانست.

- خواجه‌نوری، احمد (۱۳۱۲). *بنای نظامیه*. مهر، سال اول (۹)، ۷۰۲-۶۹۸.
- دل‌زنده، سیامک (۱۳۹۵). *بررسی انتقادی تحولات تصویری هنر ایران*. چاپ اول، تهران: نظر.
- دوروششوار، کنت ژولین (۱۳۷۸). *خاطرات سفر ایران*. ترجمه مه‌رمان توکلی، چاپ اول، تهران: نی.
- دوسرسی، گنت (۱۳۶۲). *ایران در ۱۸۴۰-۱۸۳۹ میلادی (۱۲۵۶-۱۲۵۵ ق.ه)*. ترجمه احسان اشراقی، چاپ اول، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- ده‌پهلوان، مصطفی و رمضان‌جماعت، مینا (۱۳۹۲). *باغ نگارستان (از قصر نگارستان تا دانشگاه تهران)*. زیر نظر سازمان زیباسازی شهر تهران، چاپ اول، تهران: هنر معماری قرن.
- دهخدا، علی‌اکبر (۱۳۷۷). *لغت‌نامه*. چاپ اول، تهران: دانشگاه تهران.